
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO URBANISTICA

N. 6 del 29-03-2018

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE IMPEGNO SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLKE INDAGINI E STUDI 
DI MICROZONAZIONE SISMICA-DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE CAMPANIA N.1279DEL 
27/10/2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 03-04-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE IV SETTORE

SERVIZIO I – URBANISTICA/SUE

Premesso che:
• CHE l’art. 11 della L. 24.06.2009, n. 77 (conversione del D.L. n. 39 del 

28.04.2009) ha istituito un fondo per la prevenzione del rischio sismico, 
assegnando alla Regione Campania una risorsa complessiva pari a euro 
122.974.623,96; 

• CHE l’attivazione della seconda annualità (2011) è avvenuta con la 
pubblicazione dell’OPCM n. 4007 del 29.02.2012 (G.U. n. 56 del 07.03.2012) e 
l’emanazione del DPCM del 16.03.2012 (G.U. n. 138 del 15.06.2012) con cui è 
stata assegnata alla Regione Campania una risorsa finanziaria di euro 
19.319.249,71 di cui euro 1.379.946,41 destinati agli studi di Microzonazione 
sismica di cui alla lett. a); 

• CHE con D.D. n. 1279 del 27.10.2016 la Regione Campania ha dato attuazione 
all’Ordinanza n. 4007/2012 approvando la manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi per realizzazione delle indagini e studi di 
Microzonazione sismica, eventualmente accompagnati dall’analisi della 
condizione limite di emergenze (C.L.E.); 

• VISTO il Decreto Dirigenziale n°28 del 29.06.2017, pubblicato su BURC n°53 
del 03.07.2017, avente ad oggetto “D.D. 1279/2016 - Avviso pubblico per la 
concessione di contributi per la realizzazione di indagini e studi di 
microzonazione sismica e c.l.e. – Approvazione graduatorie provvisorie”;

• DATO ATTO CHE al citato D.D. è allegata la “graduatoria definitiva formulata 
sulla base delle istanze oltre i limiti delle risorse disponibili – (ALL. B)” e che in 
tale graduatoria è presente il Comune di ATRIPALDA con un contributo di € 
19.500,00 e con una quota a proprio carico, trattandosi di cofinanziamento, di € 
6.500,00;

• VISTO altresì il Decreto Dirigenziale n°04 del 29.06.2017, pubblicato su BURC 
n°61 del 31.07.2017, avente ad oggetto “D.D. 1279/2016 - AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI E 
STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E C.L.E.- APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA”;

• VISTA la nota n°0729354 del 07.11.2017 inviata dalla Dir. Gen. 09 – Governo 
del Territorio – Staff 91, acquisita al ns. prot. n° 26216 del 21.11.2017, con la 
quale, in relazione ai succitati decreti e ai sensi di quanto previsto ai §§ 8 e 11 
dell’avviso pubblicato sul BURC n°71 del 31.10.2017, le amministrazioni 
dovranno provvedere all’impegno di spesa della quota di cofinanziamento a 
proprio carico al fine di permettere la definizione del relativo atto di ammissione 
e liquidazione del finanziamento;

• DATO ATTO CHE con delibera di G.C. n. 163 del 24.11.2017, questo Ente ha 
provveduto alla variazione del bilancio 2017 comprendente anche la spesa 
necessaria per lo studio in oggetto ed in data 27.11.2017 la stessa delibera è 
stata inviata a mezzo pec ai competenti uffici regionali; 

• DATO ATTO CHE con determina del IV Settore n° 15 del 30/11/2017 si è 
provveduto ad impegnare la somma complessiva di euro 26.000,00 sul cap. 
254.6 cod. 01.06-1.03.02.11.999 di uscita del bilancio di previsione 
2017/2019;

• DATO ATTO CHE per il seguito di competenza di questa Amministrazione 
Comunale, in data 19.12.2017 con nota pec acquisita al protocollo in pari data 
al n. 28485, la DG 5009 della Regione Campania ha notificato il D.D. n. 33 del 
07.12.2017, col quale è stato liquidato in favore dei Comuni riportati 
nell’allegato C a detto atto - ove è inserito, tra gli altri, il Comune di ATRIPALDA 



- il 100% del contributo concedibile, pari ad euro 19.500,00, per studi di 
microzonazione sismica e CLE in accordo a quanto disposto con D.D. n. 1279 
del 27.10.2016 e D.D. n. 19 del 22.11.2017, a fronte di una quota di 
cofinanziamento garantita dall’Ente di euro 6.500,00, per un costo totale di 
euro 26.000,00; 

• DATO ATTO CHE in tale D.D. veniva precisato, altresì, che le tempistiche di cui 
al punto 8 del bando entro cui trasmettere la documentazione ivi richiamata, 
sono da intendersi a far data dalla notifica ai beneficiari dell’atto stesso, fermo 
restando eventuali proroghe preventivamente autorizzate dallo Staff 50.09.91; 

• CHE con nota prot. 3658 del 13/2/2018 questa Amm/ne ha chiesto alla 
Regione Campania una proroga di sessanta giorni dei termini di cui al 
punto 8 del predetto bando accolta dalla Regione Campania con nota 
prot. 106403 del 15/2/2018, acquisita al prot. 4047 del 15/2/2017;

• DATO ATTO CHE in data 03/11/2017 prot. 24603 è stato pubblicato 
l’avviso pubblico per la formazione dell’elenco (short-list) di professionisti 
per l’affidamento di incarichi inferiori ad Euro 100.000,00, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) ed art.  157 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

• con determina del Responsabile del IV Settore  - Servizio Urbanistica – 
S.U.E. n° 3 del 19.02.2018 è stata avviata la procedura negoziata per 
l’attività in oggetto;

• che in data 28.02.2018 con prot. 4870 sono stati invitati n° 19 operatori 
risultati qualificati per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

• in data 07/03/2018 si è proceduto all’apertura dei plichi contenenti 
l’offerta economica richiesta con la richiamata nota n. 4870 del 
28.02.2018, all’esito alle operazioni di gara si è collocato al primo posto 
della graduatoria l’operatore dott. geologo D’Orsi Roberto, che ha offerto 
il prezzo più basso pari ad €. 7.990,00  oltre IVA e cassa per l’importo 
complessivo pari ad € 9.942,76  (ribasso del 61,76%) sull’importo a base 
d’asta di €. 26.000,00,  comprensivo di IVA ed oneri previdenziali;

• l’offerta del suddetto operatore è risultata anormalmente bassa ai sensi 
degli articoli 95 - 97,   del D. Lgs. 50/2016;

• in base a quanto stabilito nel verbale di valutazione delle offerte del 
07/03/2018 è stato disposto di procedere alla valutazione della congruità 
dell’offerta risultata anormalmente bassa, nei termini e con le modalità di 
cui al citato art. 97 del D.Lgs. 50/2016;  

• con nota prot. n. 5691 del 08/03/2018, inviata tramite pec, il dott. 
geologo D’Orsi Roberto è stato invitato a presentare, entro il termine del 
23/03/2018, idonee spiegazioni e/o giustificazioni su prezzi proposti quali 
scaturenti dal ribasso offerto rispetto all’entità e alle caratteristiche dello 
studio in appalto;

• con nota  acquisita al prot. n. 6685 del 21/03/2018, il dott. geologo 
D’Orsi Roberto ha trasmesso la richiesta documentazione giustificativa 
finalizzata a dimostrare la congruità della propria offerta;

• in data 22/3/2018 è stato redatto verbale di verifica delle giustificazioni 
dell’offerta anomala per l’affidamento dell’incarico sopradescritto, che 
sono state ritenute idonee e congrue;

• in data 23/03/2018 prot. 6932 e prot. 6934 sono state richieste le 
certificazioni rispettivamente per carichi pendenti e casellario giudiziario;

• in data 26.03.2018 con prot. 7144 è pervenuta la certificazione di 



regolarità contributiva da parte dell’EPAP;
• in data 26.03.2018 con prot. 7137 è pervenuta la nota della Procura 

della Repubblica di Avellino dalla quale si evince che nulla pende a carico del 
geol. D’Orsi Roberto; 

• in data 27.03.2018 con prot. 7220 è pervenuta la nota del Ministero della 
Giustizia – che nella Banca dati del Casellario Giudiziale nulla è presente per 
il geol. D’Orsi Roberto;

Ritenuto pertanto conferire il citato incarico al dott. geologo D’Orsi Roberto 
per la realizzazione di indagini e studi di microzonazione sismica e C.L.E. per il 
Comune di Atripalda; 

Rilevato che:
♣ Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010, affinché dott. geologo D’Orsi 

Roberto possa assumere espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il C.I.G. attribuito alla procedura di affidamento dell’incarico 
professionale è il seguente: ZCD2255014;

♣ L’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 dispone che “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

o il fine che con il contratto si intende perseguire;
o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente:
• incaricare il dott. geologo D’Orsi Roberto per  la realizzazione di indagini e studi 

di microzonazione sismica e CLE per il Comune di Atripalda;
• impegnare la spesa complessiva di euro 9.942,76, cap. 254.6 cod. 

01.06-1.03.02.11.999 di uscita del bilancio di previsione 2017/2019;

Ritenuto di corrispondere al professionista dott. geologo D’Orsi Roberto, per lo 
svolgimento del suddetto incarico, la somma di € 7.990,00, oltre oneri fiscali e 
previdenziali, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su 
presentazione di regolare fattura; 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 16 del 20.12.2017 di 
nomina di sostituto del Responsabile del IV Settore – Servizio I – Urbanistica/SUE;

Visti e letti:
¬ il DPR n. 207/2010;
¬ il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
¬ il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione 

autonoma;
¬ il vigente Regolamento per l’affidamento dei servizi in economia;

               D E T E R M I N A

• DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente  
determinazione;



• DI AFFIDARE al  dott. geologo D’Orsi Roberto l’incarico per la 
realizzazione di indagini e studi di microzonazione sismica e CLE per il 
Comune di Atripalda - Codice Identificativo Gare: ZCD2255014;

• DI STABILIRE, il compenso professionale, per l’attività di consulenza 
omnicomprensivo, in Euro euro 9.942,76; 

• DI STABILIRE ALTRESI’ che il professionista incaricato dovrà 
consegnare a questo Comune il predetto studio entro sessanta giorni dalla 
sottoscrizione della presente determina, consegnando gli elaborati tecnici 
in tre copie cartacee e due su supporto digitale;  

• DI  RIDETERMINARE l’impegno assunto con la determinazione n° 15 
del 30.11.2017 (692/2017), in virtù del ribasso offerto in sede di gara, in 
€ 9.942,76 che trovano copertura sul capito lo 254.6 cod. 
01.06-1.03.02.11.999 di uscita del bilancio di previsione 2017/2019;

• DI  RIDETERMINARE l’accertamento 190/2017 per l’importo a carico 
della Regione per € 7.457,07 (75%) accertando la relativa entrata al cap.
199.1 cod. 2.01.01.02.001 ed a carico del Comune la quota di 
cofinanziamento per € 2.485,69 (25%); 

• DI  DARE ATTO che la presente determinazione assumerà valore 
sinallagmatico di contratto mediante la sottoscrizione della stessa da parte 
del professionista incaricato. 

• DI  DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine 
alla pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento, con le 
modalità e per gli effetti del D.LGS. 33/2013;

• DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio on line del presente atto;
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO 
URBANISTICA

F.to  Picariello Americo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n.
267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 04-04-2018 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO 
URBANISTICA

F.to  Picariello Americo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 04-04-2018 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO URBANISTICA
 Picariello Americo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


